

Nr 761

Av herr Svensson i Krokstorp m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 96 angående vissa ändringar i lantbruksstyrelsens och lantbruksnämndernas organisation, m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 96 föreslås bl.a. att de båda lantbruksnämnderna i Kalmar län fr.o.m. den 1 juli 1960 sammanslås till en med placering i Kalmar och att de båda hushållningssällskapen därsammastädes fr.o.m. den 1 januari 1961 likaledes sammanslås till ett, även detta med Kalmar som huvudort. Under en viss övergångstid skola arbetsgrupper inom de båda institutionerna vara förlagda i Västervik i st. f. de nuvarande institutionerna därstädes.

Förhistorien till propositionen är i korthet följande. I sin berättelse över sin 1954 företagna granskning av statsverket föreslog riksdagens revisorer bl. a., att frågan om sammanslagning av de båda lantbruksnämnderna i Kalmar län borde tagas under övervägande. Med anledning härav beslöt 1955 års riksdag på statsutskottets förslag, att en utredning borde vidtagas icke blott om lantbruksnämndernas sammanslagning utan även rörande de inom nämnda län verksamma hushållningssällskapens och skogsvårdsstyrelsernas organisatoriska ställning. Efter Kungl. Maj:ts bemyndigande tillkallades den 17 mars 1958 såsom sakkunnig överdirektören Hans Wetterhall att verkställa utredningen, som resulterade i ett i oktober 1959 avgivet betänkande. Häri föreslås, att lantbruksnämnderna i länet sammanföras till en med placering i Kalmar med en kontaktgrupp stationerad i Västervik, medan frågan om sammanslagning av de båda hushållningssällskapen och de båda skogsvårdsstyrelserna på i utredningen angivna skäl anses böra anstå tills vidare, även om vissa förhållanden tala för en dylik sammanslagning, dock under förutsättning att norra länsdelens krav på fullgod service icke bleve åsidosatta.

I Kungl. Maj:ts ovannämnda proposition har departementschefen gått längre än utredningsmannen och föreslår en omedelbar sammanslagning av de båda lantbruksnämnderna och de båda hushållningssällskapen i länet samt en successiv indragning av icke mindre än 14 tjänster, varav sex högskoleutbildade fältarbetande befattningshavare på hushållningssällskapet och två dylika på lantbruksnämnden. I särskild proposition har föreslagits

Bihang till riksdagens protokoll 1960. 4 saml. Nr 761—768

sammanslagning även av de båda skogsvårdsstyrelserna; samtliga organ skulle förläggas till Kalmar.

En så långt driven centralisering som föreslås i propositionen måste enligt vårt förmenande innebära en avgjort försämrad service för berörda befolkningsgrupper icke blott i norra länsdelen. Nuvarande befattningshavare hos institutionerna inom såväl södra som norra länsdelen ha full sysselsättning. Att en i Kalmar förlagd, till hälften mot nu nedskuren tjänstemannakår med åtföljande ökade reslängder och restider skulle kunna fullgöra de uppgifter, som befattningshavarna vid de dubblerade institutionerna nu handhava, synes oss helt verklighetsfrämmande. Jordbruksupplysningskommittén, som utreder frågor rörande hushållningssällskapens rådgivningsverksamhet, har ännu icke framlagt sitt betänkande i dessa frågor. Även om kommittén till departementschefen uttalat, att principbeslut om en sammanslagning av de båda hushållningssällskapen bör fattas av 1960 års riksdag, så anse vi, att ett ställningstagande här icke bör ske förrän kommitténs förslag i vederbörlig ordning framlagts och remissbehandlats. Härutöver måste vi också andraga, att jordbruksministern i årets statsverksproposition uttalat sin avsikt att begära bemyndigande tillkalla särskilda sakkunniga för att verkställa översyn av den statliga och statsunderstödda organisationen inom hela det område, som rör jordbrukets och skogsbrukets rationalisering samt därmed sammanhängande spörsmål. Det finns enligt vår uppfattning därför ingen anledning att nu bryta ut en detalj i denna organisation och fatta särskilt beslut härom, innan resultatet av en sådan allmän översyn föreligger. Detta så mycket mer som inga omedelbara besparingar kunna påräknas vid sammanslagning av de dubblerade organen, då de ordinarie befattningshavarnas tjänster icke utan vidare kunna indragas utan måste bibehållas till dess nuvarande innehavare avgått från befattningen eller övergått till annan tjänst.

Inom norra länsdelen ha samtliga remissinstanser uttalat sig mot varje indragning av berörda institutioner, och även inom södra länsdelen har majoriteten av remissinstanserna yttrat sig för ett bibehållande t. v. av i varje fall delade hushållningssällskap och skogsvårdsstyrelser. Länsstyrelsen i Kalmar län, Lantbruksförbundet och RLF anse också, att det bör anstå med sammanläggningen till dess klarhet vunnits i organisatoriska och administrativa frågor, vilka äro eller inom en snar framtid komma att bliva föremål för utredning.

Med anledning av vad som sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 96 i vad den gäller sammanslagning av berörda länsorgan inom Kalmar län ville besluta uppskjuta avgörandet i denna fråga, i varje fall då det gäller hushållningssällskapen, tills dess

pågående och bebådade utredningar rörande rådgivnings- och rationaliseringsverksamhet inom jord- och skogsbruk föreligga och slutgiltig ställning i hela detta frågekomplex kan tagas av riksdagen.

Stockholm den 5 april 1960

Sven Svensson

i Krokstorp

John Johansson

i Gränö

Einar Hægglom

Eric W. Johanson

Sammanställning av befattningshavarnas förrättningsdagar

1955—1959 i Norra Kalmar län

	1955	1956	1957	1958	1959
Jordbrukskonsulenten	252	261	259	274	260
Husdjurskonsulenten	264	251	275	251,5	233
Trädgårdskonsulenten	268	274	268	267	265
Maskinkonsulenten	255	270	280	269	266
Hemkonsulenten	253	263	252	254	252
Fiskerikonsulenten	273	244	264	241,5	251
Jordbruksinstruktören	280	265	265	273	259

¹ ord. jordbrukskonsulenten tjänstledig 19/6—31/12

² ord. jordbrukskonsulenten tjänstledig 1/1—18/6

³ ord. husdjurskonsulenten sjukledig 1/1—30/5

⁴ befattningshavareombyte 1/3